
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 90 del 09/06/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 6 giugno 2011, n.
1133
 
Approvazione graduatorie delle proposte progettuali relative all’Avviso n. 10/2010 - “Piani Formativi” -
P.O. PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Ob. Convergenza Asse I - Adattabilità.
 
 
 
 L’anno 2011 addì 06 del mese di Giugno in Bari, presso il Servizio Formazione Professionale
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni;
 VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n. 7/1997;
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261/1998;
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 febbraio 2008 n. 161;
 
 RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997;
 
 VISTA la relazione di seguito riportata:
 
 Con determinazione dirigenziale n. 2807 del 28/12/10 è stato approvato l’Avviso n.10/2010 “Piani
Formativi”, per la presentazione di attività formative finalizzate all’adeguamento e allo sviluppo delle
competenze organizzative e professionali dei dipendenti di imprese e/o unità produttive ubicate sul
territorio regionale.
 L’Avviso, finanziato nell’ambito del P.O. Puglia FSE 2007/2013, approvato dalla Commissione Europea
con Decisione C(2007)5767 del 21/11/2007 (2007IT051PO005), ha previsto interventi relativi a:
 
_________________________
Asse I - Adattabilità
_________________________
Obiettivo specifico
P.O. Puglia FSE
2007-2013 Sviluppare sistemi di formazione continua e sostenere l’adattabilità dei lavoratori
_________________________

1



Obiettivo operativo
P.O. Puglia FSE
2007-2013 Consolidare la qualificazione dei lavoratori con priorità per:
 - donne
 - over 45/50
 - soggetti con basso titolo di studio
_________________________
Categoria di spesa 62
_________________________
Tipologie di azione Attività di formazione continua aziendale, con priorità ai temi dell’innovazione e della
ricerca, alla riqualificazione e aggiornamento professionale di donne, persone con più di 45 anni e
soggetti con basso titolo di studio.
_________________________
Obiettivo specifico 1.4.2
QSN 2007-2013 Indirizzare il sistema di formazione continua a sostegno della capacità di adattamento
dei lavoratori.
_________________________
 
 Il finanziamento complessivamente disponibile per gli interventi di cui all’ avviso n.10/2010 è pari a euro
10.000.000,00, ripartito così come segue:
 
50% a carico del F.S.E.;
40% a carico del Fondo di Rotazione di cui all’art.5 della Legge 183/87, quale contributo pubblico
nazionale;
10% a carico del bilancio regionale.
 
 Al fine di rafforzare la competitività del sistema economico e produttivo attraverso l’adeguamento e lo
sviluppo delle competenze organizzative e della professionalità dei dipendenti delle imprese ubicate sul
territorio regionale l’avviso ha promosso la presentazione delle seguenti tipologie di piani:
• piani formativi aziendali rivolti alla formazione degli occupati di una singola grande impresa;
• piani formativi settoriali concernenti ambiti/materie di interesse comune rispondenti ad esigenze di più
imprese ubicate sul territorio regionale e appartenenti ad uno stesso settore produttivo identificato in
base alla classificazione Ateco 2007;
• piani formativi distrettuali coerenti con fabbisogni formativi individuati nei programmi di sviluppo dei
distretti produttivi riconosciuti in base alla L.R. 3 agosto 2007,n.23.
 
 Il finanziamento complessivamente disponibile per tali interventi è stato ripartito come segue:
_________________________
Tipologia piani formativi Finanziamento
_________________________
distrettuali euro 4.000.000,00
_________________________
settoriali euro 3.000.000,00
_________________________
aziendali - G.I. euro 3.000.000,00
_________________________
 Il paragrafo I) Procedure e Criteri di valutazione del predetto Avviso n. 10/2010 definisce le procedure e
i criteri di valutazione nel merito delle proposte pervenute che hanno superato la fase di valutazione di
ammissibilità, sancendo che “la valutazione di merito” delle proposte progettuali è a cura del Nucleo

2



istituito appositamente presso il Servizio Formazione Professionale della Regione.
 Il Servizio Formazione Professionale ha proceduto alla valutazione delle proposte pervenute entro il
termine di scadenza (21/02/2011), articolata nelle seguenti fasi:
1. verifica dei requisiti di ammissibilità dei soggetti proponenti;
2. valutazione di merito.
 
 In esito all’avviso in oggetto, sono pervenute al Servizio Formazione Professionale richieste da parte di
n. 64 soggetti proponenti (Allegato 1 al presente provvedimento).
 Il nucleo di valutazione dell’ammissibilità, istituito con D.D. n.377 del 03/03/2011, ha proceduto alla
verifica dei requisiti di ammissibilità dei soggetti proponenti.
 A seguito di tale verifica è stato redatto e sottoscritto dai funzionari interessati un apposito verbale dal
quale risulta che di n. 64 soggetti proponenti:
 n. 47 soggetti sono stati dichiarati ammessi. Gli stessi hanno presentato complessivamente
cinquantacinque (55) proposte di cui cinquantatre (53) valutabili e 2 non valutabili per le motivazioni
riportate a fianco di ciascun soggetto (Allegato 2 al presente provvedimento);
 n. 17 soggetti, per un totale di 17 proposte presentate, sono stati dichiarati non ammessi per le
motivazioni riportate a fianco di ciascun soggetto (Allegato 2 al presente provvedimento).
 Si precisa che, in data 18/03/2011, il soggetto proponente COG srl ha presentato lettera di rinuncia. La
stessa, protocollata con il numero AOO 0009912 del 05/04/2011, risulta agli atti del Servizio Formazione
professionale.
 Pertanto i soggetti ammessi passano da n. 47 a n. 46 ed i piani ammessi alla valutazione di merito
risultano essere cinquantadue (n.52).
 A seguito della valutazione di merito, il nucleo, istituito con D.D. n.847 del 28/04/2011, ha redatto
apposito verbale dal quale risulta che i quarantasei (46) soggetti proponenti dichiarati ammessi hanno
presentato complessivamente n. 52 piani, tutti valutati.
 Nel merito dei piani formativi distrettuali valutati si rappresenta quanto segue:
- n. 10 piani sono risultati idonei, e quindi finanziabili, avendo conseguito un punteggio uguale o
superiore al valore di soglia (600 punti, così come stabilito al paragrafo I) dell’avviso così come riportato
nell’Allegato 3 al presente provvedimento.
 
 Nel merito dei piani formativi settoriali valutati si rappresenta quanto segue:
- n. 17 piani sono risultati idonei, e quindi finanziabili, avendo conseguito un punteggio uguale o
superiore al valore di soglia (600 punti, così come stabilito al paragrafo I) dell’avviso;
- n. 2 piani sono, invece, risultati non finanziabili avendo riportato un punteggio inferiore al valore di
soglia;
- n. 2 piani hanno riportato un punteggio pari a zero per le motivazioni esposte nell’Allegato 4 al
presente provvedimento.
 
 Nel merito dei piani formativi aziendali valutati si rappresenta quanto segue:
- n. 15 piani sono risultati idonei, e quindi finanziabili, avendo conseguito un punteggio uguale o
superiore al valore di soglia (600 punti, così come stabilito al paragrafo I) dell’avviso;
- n. 2 piani sono risultati non finanziabili avendo riportato un punteggio inferiore al valore di soglia;
- n. 4 piani hanno riportato un punteggio pari a zero per le motivazioni esposte nell’Allegato 5 al
presente provvedimento.
 
 Pertanto, con il presente atto si approvano le graduatorie regionali innanzi indicate (Allegato 3, Allegato
4, Allegato 5 al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali), specificando che gli
interventi ammessi a finanziamento sono n. 42 per una spesa pubblica complessiva pari a euro
6.662.212,49 ripartita per singola tipologia di piano formativo come di seguito specificato:

3



 
_________________________
Tipologia piani formativi Finanziamento
_________________________
distrettuali euro 1.684.305,00
_________________________
settoriali euro 1.992.599,99
_________________________
aziendali - G.I. euro 2.985.307,50
_________________________
spesa pubblica complessiva euro 6.662.212,49
_________________________
 
 Si specifica che il nucleo in sede di valutazione, esaminati i piani finanziari delle proposte presentate,
rilevando, per alcuni dei piani ammessi a finanziamento, delle incoerenze tra la parte descrittiva del
piano formativo e il relativo piano finanziario e/o voci di costi non adeguatamente giustificate in funzione
delle finalità e degli obiettivi dell’avviso e/o del piano presentato, ha rideterminato e/o decurtato alcuni
costi provvedendo d’ufficio così come indicato negli Allegati 3, 4, 5 parti integranti e sostanziali del
presente atto.
 Pertanto, i soggetti attuatori sono tenuti a recepire le decurtazioni indicate in graduatoria (Allegati 3-4-
5), e a trasmettere il piano finanziario rideterminato, unitamente alla documentazione richiesta al
paragrafo M) dell’avviso, prima della stipula della convenzione.
 Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Servizio Formazione Professionale. Tale pubblicazione costituirà notifica a tutti gli interessati.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01
• la spesa complessiva, pari ad euro 6.662.212,49, derivante dall’approvazione del presente atto, trova
copertura nel maggiore impegno di spesa di euro 10.000.000,00 già assunto con D.D. n. 2807 del
28/12/2010.
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
Dott.ssa Angela Vincenti
 
 
DETERMINA
Per quanto in premessa citato e che qui s’intende integralmente riportato:
 
• di approvare le risultanze della valutazione di ammissibilità delle proposte progettuali pervenute a
seguito della pubblicazione dell’Avviso n. 10/2010, approvato con D.D. n. 2807 del 28/12/2010 e
pubblicato sul BURP n. 194 del 30/12/2010, secondo quanto evidenziato negli allegati al presente
provvedimento, parti integranti e sostanziali dello stesso, con riferimento:
- all’elenco dei soggetti proponenti (Allegato 1), composto da n. 1 facciata;
- all’elenco dei soggetti proponenti ammessi e non ammessi (Allegato 2), composto da n. 3 facciate
numerate da 1 a 3;
 
• di approvare le graduatorie (Allegato 3,4,5) relative alle tipologie di piani formativi di cui all’Avviso
10/2010, allegate al presente atto quali parti integranti e sostanziali, composte complessivamente da n.
4 pagine;

4



 
• di dare atto che le attività ammesse a finanziamento sono tutte quelle ricomprese nelle graduatorie, di
cui agli Allegati 3-4-5, relative agli interventi di cui all’avviso pubblico 10/2010, approvato con D.D. n.
2807 del 28/12/2010 e pubblicato sul sul BURP n. 194 del 30/12/2010;
 
• di dare atto delle rideterminazioni finanziarie apportate in sede di valutazione, così come indicato negli
Allegati 3-4-5 che qui si intendono integralmente riportate;
 
• di dare atto che nei casi di rideterminazioni finanziaria, il soggetto attuatore è tenuto a recepire le
stesse e a trasmettere il piano finanziario rideterminato, unitamente alla documentazione richiesta al
paragrafo M) dell’avviso, prima della stipula della convenzione;
 
• di dare atto che la complessiva somma di euro 6.662.212,49 trova copertura nel maggiore impegno di
spesa di euro 10.000.000,00 già assunto con D.D. n. 2807 del 28/12/2010;
 
• di disporre la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento, con i relativi allegati, a cura del
Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’art. 6 della L. R. n.13/94.
 
 Il presente provvedimento, redatto in un unico originale, composto da n.6 pagine e dagli allegati:
Allegato 1 di n.1 pagina; Allegato 2 di n. 3 pagine; Allegato 3 di n. 1 pagina; Allegato 4 di n.2 pagine;
Allegato 5 di n.1 pagina” per un totale di n. 14 pagine:
- è immediatamente esecutivo;
- sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 16, del D.P.G.R. n. 161/2008, mediante pubblicazione nell’Albo del
Servizio Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 10 giorni lavorativi;
- verrà trasmesso ai competenti Uffici del Servizio per gli adempimenti di competenza;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale, ai
sensi dell’art. 16, del D.P.G.R. n. 161/2008 ed in copia all’Assessore alla Formazione Professionale.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott.ssa Giulia Campaniello

5


